de la montaña de Siurana, junto con su esposa y sus hijos, que le saludaron mediante el 

rito del melhorament1154. Estando en casa de Ramón de Gallicant iban a buscarlos para 

consolar a creyentes moribundos u otros servicios prestados a los creyentes1155. 

Poco tiempo después, los dos cátaros se dirigieron al pueblo de Porrera, situado 

igualmente en la montaña de Siurana, donde hallaron a otros dos cátaros, Aimeric y 

Ramón Arquer, enviados por el obispo cátaro de Tolosa con órdenes para que 

regresaran a Montsegur. En quince días Arnau de Bretós y Guillem Catalá fueron y 

volvieron de Montsegur. Pese a consignar este hecho, Arnau de Bretós no explica en su 

deposición el motivo del viaje de ida y vuelta llevado a cabo en 12421156. 

Posteriormente fueron alojados en casa de Ramón Pastor, en Porrera, donde vivieron 

con María, su esposa1157. También fueron alojados en casa de Carbonella, 

probablemente en la Senia, que actualmente es una masía situada en dicho macizo 

montañoso1158. Allí permanecieron durante dos días y fueron adorados por la familia de 

dicha Carbonella1159. De un modo similar, también fueron alojados durante otros dos 

1154 “Item dixit quod Raimundus de Gallicant receptauit ipsum testem et socium ipsius testis haereticos, in 
domo sua apud montaneam de Siurana in Cathalonia. Et erant ibi dictus Raimundus de Gallicant et uxor 
eius et Guillelmus de Gallicant filius eorum, et due filie eorum quarum nomina ignorat. Et ibi ipse testis 
et socius ipsius testis pluries comederunt cum dicto Raimundo de Gallicant, sed non in eadem mensa. Et 
ibi omnes praedicti adorauerunt ipsum testem et socium ipsius testis haereticos sicut dictum est, de 
tempore in mense septembris proximo uenturo erunt duo anni”; véase apéndice, doc. 47. 
1155 Tal fue el caso de Guillermo, vecino de Gallicant, que fue a buscar a los perfectos a casa de Ramón de 
Gallicant para consolar a su madre Ramona que yacía moribunda; véase apéndice, doc. 47. 
1156 “Item dixit quod ipse testis et Guillelmus Cathalanus socius ipsius testis haeretici, uenerunt apud 
Uallem Porreira in domum Bernardi Narbones. Et cum fuissent ibi inuenerunt Aimericum et Raimundum 
Arquerium socium eius haereticos, quibus dixerunt de mandato Bertrandi Martini episcopi haereticorum 
quod irent apud Montem Securum et ibi se appalleraverunt. Quo audito recesserunt inde et tenuerunt 
uiam suam apud Montem Securum. Et post quindecim dies uenerunt et redierunt ibi de Monte Securo 
dicti Aimericus et Raimundus socius eius, haeretici. Et erant ibi dictus Bernardus de Narbones, et 
Francisca uxor eius et Petrus Narbones et Arnaudus nuncius dicti Bernardi Narbones. Et ibi omnes 
praedicti adorauerunt hereticos, sicut dictum est superius. De tempore quod supra”; véase apéndice, 47. 
1157 “Item dixit quod Raimundus Pastor de Ualle Porreira in Cathalonia receptauit ipsum testem et 
Raimundum Arquerium socium ipsius testis hereticos apud Uallem Porreira in domo sua, ubi stabant alii 
duo haeretici, scilicet Guillelmus Catalani et Aimericus socius eius heretici. Et erant ibi dictus 
Raimundus Pastor et Maria uxor eius. Et ibi ambo adoraverunt ipsum testem et alios haereticos socios 
ipsius testis sicut dictum est. Et ibi iacuerunt et comederunt in propia mensa de his qua dictus Raimundus 
pastor dedit eis. De tempore quod supra”; véase apéndice, doc. 47. 
1158 La documentación habla de “Carbonella de sa Sentina” y de su casa en el lugar de “Assasentil”. 
Aunque la grafía de tales topónimos presente algunas peculiaridades que dificultan su identificación, 
proponemos su identificación con la Senia, una masía situada en el sur de la comarca del Priorat, donde se 
ubican la mayor parte de los emplazamientos frecuentados por Arnau de Bretós entre 1242 y 1243, 
coincidiendo este topónimo con el de Arnau de la Senia, que alojara en su casa al diácono Pere de Corona 
y a sus acompañantes en 1229 según el testimonio de Ramón Juan de Abia, recogiéndose asimismo 
ciertas dificultades en la correcta escritura de la Senia; véase apéndice, doc. 47. 
1159 “Item dixit quod Carbonella de sa Sentina in Cathalonia receptauit ipsum testem et Raimundum 
Arquerium socium ipsius testis hereticos, in domo suo apud Assassentil in Catalonia et steterunt ibi per 
duos dies. Erant ibi dicta Carbonella et Guillelmus de Sasentil gener eius et uxor eius cuius nomen 
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días en casa de Pere de Urgel y su familia en Porrera1160 y, ya en 1243, por Bernat 

Narbonés, también en Porrera1161, y posteriormente los hallamos ya de vuelta al 

condado de Foix, en Chateauverdun y Eston, camino de Montsegur, fortaleza a la que 

ya no volverían a acceder1162. 

De este modo, Arnau de Bretós estuvo cerca de dos años moviéndose por el 

entorno de la montaña de Siurana, atendiendo a la comunidad de creyentes que se 

hallaba en la zona sin contar con una residencia fija, sino más bien al contrario, 

cambiando su ubicación de una población a otra cuando lo estimaba conveniente, y no 

dudando en acudir de vuelta a Montsegur cuando era llamado o cuando lo consideraba 

necesario. Pese a lo relativamente tardío de la fecha en la que esto sucedía, es una 

prueba más del carácter itinerante del ministerio de los perfectos cátaros en Cataluña, si 

bien a partir de la década de 1220 detectamos un cierto proceso de sedentarización del 

catarismo en determinados asentamientos, tal como explicaremos más adelante. 

Los casos planteados en este apartado nos hablan del carácter itinerante de la 

relación de los cátaros con su comunidad de creyentes en Cataluña, incluso en un 

momento en el que empezamos a hallar pruebas de una progresiva sedentarización de 

sus estructuras eclesiales. De acuerdo con lo que recogen dichos testimonios, podemos 

establecer que la persistencia de esta itinerancia deriva en parte de su propia 

clandestinidad en un medio controlado por la Iglesia católica, con unos bastiones 

especialmente temibles en grandes sedes episcopales como Lérida —una ciudad cuyos 

simpatizantes con el catarismo deben ser atendidos por perfectos ocultos en zonas 

montañosas más o menos próximas, como hemos podido comprobar—, y también del 

ignorat, et Matheus filius Carbonellae. Et ibi omnes praedicti adorauerunt ipsum testem et socium ipsius 
testis, hereticos sicut dictum est. De  tempore quod supra”; véase apéndice, doc. 47. 
1160 “Item dixit quod Petrus de Urgell, de Ualle Porreira receptauit ipsum testem et socium ipsius testis 
heretico, apud Uallem Porreira, in domo sua per duos dies. Et erant ibi dictus Petrus de Urgell, et Maria 
uxor eius, et uenerunt ibi ad uidendum ipsum testem et socium ipsius testis hereticos, Arnaudus Magistri 
et Berengaria uxor de Ualle Porreira. Et ibi omnes predicti adoraUerunt ipsum testem et socium ipsius 
testi, hereticos pluries, sicut superius dictum est. Et ibi ipse testis et socium ipsius testi, heretici 
comederunt in propia mensa de his quae dictus Petrus de Urgello dedit eis. De tempore quod supra”; 
véase apéndice, doc. 47. 
1161 “Item dixit quod Bernardus Narbones receptauit pluries ipsum testem et Guillelmum Catalani socium 
ipsius testis hereticos, apud Uallem Porreira in domo sua iuxta Tarragonam. Et erant ibi predictus 
Bernardus Narbones et Francisca uxor eius et Petrus Narbones frater dicti Bernardi et Arnaudus nuncius 
eiusdem Bernardi Narbones et Petrus Girberga et Arnaudus Maistre, ambo de Ualle Porreira, et Petrus 
de Urgello de Ualle Porreira. Et ibi omnes predicti adorauerunt testem et socium ipsius testis hereticos 
sicut dictum est. De tempore in quadragesima proximo praeterita fuit annus. Adiecit etiam quod ipse 
testis et socius ipsius testis heretici comederunt ubi pluries de his quae dictus Bernardus Narbones dedit 
eis in propia mensa. De tempore quod supra”; véase apéndice, doc. 47. 
1162 Decidieron huir a la Lombardía una vez ya había caído la fortaleza de Montsegur a manos de los 
cruzados, en cuaresma de 1244, según recoge Arnau en su deposición, siendo capturados camino del 
exilio; véase apéndice, doc. 47. 
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afán por parte de la jerarquía cátara occitana de controlar a sus efectivos enviados al sur